Por ello, se ordena que en todos aquellos casos en que constituciones anteriores a la presente obligan a la mujer, disuelto el matrimonio por muerte del marido, a reservar para los hijos todos los bienes que hubiese recibido del marido premuerto, reserve también el marido para los hijos comunes los bienes recibidos de la mujer. En concreto, ello significa, según se desprende del régimen existente desde 382 y de la especie de preámbulo que precede a la novela, que el marido que pasa a segundas nupcias debe reservar para los hijos del primer matrimonio la dote y lo recibido por cualquier título de la mujer. La obligación de reserva, además, persiste para ambos, marido y mujer, aunque un tercero haya realizado la *donatio ante nuptias* en lugar del marido o haya

---

<sup>15</sup> La *Lex Generaliter* no sólo será de constante invocación de la doctrina como elemento interpretativo de P 5 13 26 y de la Ley 15 de Toro: salvando las diferencias de lengua y tiempo, el paralelismo de sentido entre el texto justinianeo y el texto taurino es grande

<sup>16</sup> Sobre el párrafo «*humana mente . suaserat observare*» y, en general, sobre la orientación cristiana de la legislación postconstantiniana, vid BIONDI, B., *Humanistas nelle leggi degli Imperatori romano-cristiani*, en *Scritti Giuridici*, I, Milano, 1965, pp 593-612, especialmente, por la referencia a la Novela 14 de Teodosio, p 601.

hecho entrega de la dote en lugar de la mujer. Esta también viene obligada a reservar aunque acuda a la práctica de entregar como dote lo que antes había recibido del marido en concepto de *donatio ante nuptias*<sup>17</sup>.

La novela 14 completa este régimen estableciendo cuáles son los respectivos derechos de las partes que pueden entrar en conflicto, esto es, hijos, por una parte, y padres bínubos, por otra, y estableciendo las previsiones para el caso de que la herencia no fuese adida por los primeros:

Dominiū autem rerum, quae liberis vel huius legis praeteritarum constitutionem auctoritate servantur, ad liberos pertinere decernimus. Itaque defuncto eo, qui eas liberis reservabat, extantes ab omni possessore liberi vindicabunt, consumptas ab heredibus eius exigent, qui eas servare debuerat. Alienandi sane vel obligandi suo nomine ea res, quae liberis reservari praeceptas sunt, eis que reservaturi sunt adempta licentia est. Negotia vero liberorum patri utiliter administrare concedimus. Dividendi quoque res inter eos ipsos liberos parentibus pro suo arbitrio vel eligendi quem voluerint licentiam non negamus. In his autem casibus, in quibus res ut paternas mater liberis communibus servare praecepta est (hoc est ubi morte mariti matrimonio dissoluto mulier ad alias nuptias venit) vel ubi ut maternas patrem liberis communibus servare censuimus (hoc est ubi morte mulieris matrimonio dissoluto vir ad alias nuptias venit), si hereditatem eius parentis qui prior mortuus est non adierint liberi, licebit eis, tamquam eius tantum res fuerint, eas sibi vindicare, scilicet si vel eius qui posterior moritur hereditatem crediderint adeundam, ne, quod favore liberorum indictum est, quibusdam casibus ad laesionem eorum videatur inventum. Illud etiam humanis sensibus huic legi credidimus inserendum, ut eo quoque casu, quo lucratur vel mulier res, quae ad eam a marito perveniunt, vel maritus eas, quae ex bonis mulieris ad eum transeunt (hoc est ubi primum matrimonium alterius morte dissolvitur nec superstes ad secundas nuptias venit), si res vel maritus vel uxor (hoc est qui superstes est) non consumpserit vel alienaverit, quod eis ad secundas nuptias non venientibus quasi rerum dominis concessum esse non dubium est, si hereditatem eius qui posterior moritur liberi adiri noluerint, ut eis liceat res a patre profectas ut paternas, a matre ut maternas accipere. Quod autem scitis prioribus continetur, nec a filia quae in potestate est dotionem ante nuptias patri nec a filio dotem acquiri, eo addito confirmamus, ut defunctis his adhuc in potestate patris, si liberis extanti-